
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

1 

 

 

Prot. n.3690 del 21/10/2022 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di assistenza 

specialistica alla comunicazione per la COMUNICAZIONE AUMENTATIVA 

LATERNATIVA (C.A.A.) per l’integrazione scolastica in favore di alunni con 

disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio- Anno scolastico 

2022/2023- finanziato dalla Regione Lazio. 

CUP: F85E22000950002 

CIG: Z8338228C2 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la determinazione n. G07959 del 17 giugno 2022 avente ad oggetto: Linee di 

indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso 

la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con 

disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2022-

2023. 
VISTE  le note prot. n. 926410 del 27/09/2022 e prot. n. 921404 del 26/09/2022 della 

Regione Lazio- Direzione Regionale Istruzione Formazione e politiche per 

l’occupazione 59/09 area attuazione del pnrr e tutela della fragilità, Ricerca e Lavoro 

aventi per oggetto le Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione 

scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa in favore di alunni 

con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 

2022/2023. Assegnazione ore/budget risorse finanziarie allievi; 

CONSIDERATA la frequenza per l’anno scolastico 2022/2023 presso l’IC G.B. 

Valente di numero 2 alunni che necessitano di assistenza alla comunicazione 

aumentativa alternativa; 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di 

personale specializzato da reclutare all’esterno, considerato che tra il personale in 

servizio non risultano figure specializzate per svolgere tale servizio; 

VISTA la legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed etni locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. n. 59/1997; 

VISTO il D.I. 129/20218 n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143 della legge n. 107 del 13 luglio n. 107; 



 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

2 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni consip attive in merito a tale 

categoria merceologica; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici; 

CONSIDERATO altresì l’urgenza di attivare procedure per l’affidamento del 

servizio, tenuto conto del calendario dell’anno scolastico 2022/2023 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale; 

RAVVISATO che il diritto al servizio di assistenza specialistica da parte degli 

studenti diversamente abili è da considerarsi di prioritario interesse pubblico, in 

quanto finalizzato al pieno raggiungimento dell’autonomia personale e 

dell’inclusione scolastica da parte degli alunni interessati; 

RITENUTO di dover procedere celermente all’individuazione di un ente gestore o 

cooperativa o associazione o onlus per l’affidamento del servizio di assistenza alla 

comunicazione aumentativa alternativa ( C.A.A.), attraverso le procedure di cui al 

citato D.Lgs.50/2016 per la realizzazione del progetto i cui dati si riassumono: 

- Progetto “Comunicazione aumentativa alternativa”; 

- Sede attività IC G.B. Valente  

- Ore totali 264 per numero 2 alunni 

- Retribuzione max: 10.665,60 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1 di avviare il procedimento per la selezione di un ente gestore o Cooperativa 

Associazione o Onlus per l’affidamento del servizio di assistenza alla comunicazione 

tramite personale esperto della Comunicazione Aumentativa Alternativa ( CAA) con 

compenso orario lordo omnicomprensivo pari a euro 10.665,60, conformemente a 



 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVAN BATTISTA VALENTE” 
V.le Giovanni Battista Valente, 100 – 00177 Roma 

C.F.: 80230610588 – C.M.: RMIC82300L – Tel.: 06/2596165 

PEO: RMIC82300L@ISTRUZIONE.GOV.IT – PEC: RMIC82300L@PEC.ISTRUZIONE.IT - Sito: https://www.icgbvalente.edu.it/ 
 

3 

 

quanto stabilito dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016 in tema di appalti sotto soglia 

comunitaria; 

2 tenuto conto di quanto consigliato dalle linee guida n. 4 dell’ANAC in tema di best 

practice, di procedere alla richiesta di offerta e alla comparazione dei preventivi di 

spesa di due o più operatori economici individuati nelle seguenti associazioni: 

- Cooperativa socilae integrate ce.r.co; 

- Aiss societa’ coop. 

- Ottopassi onlus; 

3 che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei preventivi, 

sarà effettuata dalla funzione strumentale per le disabilità,  Docente Romano Anna, 

sulla base dei criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 

4 che l’Istituzione scolastica potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 

una sola candidatura, purché ritenuta congrua alle richieste; 

5 di avviare la procedura d’urgenza per l’esecuzione immediata della prestazione in 

quanto in mancanza dell’attivazione del servizio alla comunicazione, si 

pregiudicherebbe il diritto allo studio dell’alunno diversamente abile e potrebbe 

determinarsi la perdita del finanziamento comunitario che consente la prestazione in 

parola; 

6 di individuare il responsabile unico del procedimento la dirigente scolastica 

Dott.ssa Rosamaria Lauricella Ninotta. 

Roma, 21/10/2022 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rosamaria Lauricella Ninotta 


		2022-11-03T13:49:39+0100




